
MĚSTO BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ

Rada města Benešov nad Ploučnicí

Vnitřní předpis č. 2/2014

Směrnice pro přebírání a evidenci, vydávání a další nakládání s nálezy

Článek 1 
Úvodní ustanovení

Rada města Benešov n.Pl. na svém jednání dne 05.02.2014 usnesením č. 52/14 schválila 
vydání této Směrnice, kterou se stanoví pravidla při přebírání, evidenci, vydávání a dalším 
nakládání s nálezy nalezenými na území města Benešov nad Ploučnicí, dále jen „město“.

Článek 2 
Oznámení nálezu

(1) Má se za to, že si každý chce podržet své vlastnictví a že nalezená věc není opuštěná. Kdo 

věc najde, nesmí ji bez dalšího považovat za opuštěnou a přivlastnit si ji
1
. 

(2) Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi proti úhradě nutných 
nákladů a nálezného

2
. Nalezne – li nějakou věc několik osob zároveň, jsou oprávněny i 

zavázány společně a nerozdílně. 

(3) Nelze – li z okolností poznat, komu má být věc vrácena, a nepovažuje – li se věc za 
opuštěnou, oznámí nálezce bez zbytečného odkladu nález obci, na jejímž území byla 
nalezena, zpravidla do tří dnů; byla – li však věc nalezena ve veřejné budově nebo ve 

veřejném dopravním prostředku, odevzdá nálezce nález provozovateli těchto zařízení, který 

se zachová podle jiných právních předpisů, a není – li jich, postupuje, jako by byl nálezcem
3
. 

(4) Je – li nalezeno zvíře zjevně někým vlastněné, oznámí nálezce nález bez zbytečného 
odkladu obci, jen nelze – li poznat, komu má být vráceno

4
. Pro oznámení nalezeného zvířete 

platí následující ustanovení obdobně. 

(5) Nález skryté věci nálezce oznámí obci a vlastníkovi pozemku, nálezné mu nenáleží, pokud 
vlastník o úkrytu věci věděl

5
. Pro oznámení skryté věci platí následující ustanovení 

přiměřeně. 

(6) Nálezce, který nález neoznámí, přisvojí si jej nebo jinak poruší své povinnosti, nenáleží 

úhrada nutných nákladů a nálezné, ani nemůže nález užívat nebo nabýt k němu vlastnické 

právo
6
. 

1
§ 1051 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

2
§ 1052 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

3
§ 1052 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

4
§ 1058 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

5
§ 1063 až 1065 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

6
§ 1061 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



Článek 3 
Převzetí nálezu

(1) Město prostřednictvím svého pověřeného zaměstnance (vedoucí odboru HS) přebírá 
oznámení o nálezu, případně i věci nalezené na jeho území do úschovy, zejména od fyzických 
osob, Městské policie Benešov n.Pl. , Policie ČR. Od provozovatelů veřejných budov nebo 
veřejných dopravních prostředků pouze tehdy, nestanoví – li jiný právní předpis jinak.

(2) O převzetí nálezu vyhotoví pověřený zaměstnanec města Protokol o nálezu
7
, kde uvede:

a) pořadové číslo nálezu, 
b) den odevzdání věci městu, 
c) jméno a příjmení nálezce, u právnických osob jejich název, 
d) datum narození nálezce, u právnických osob jejich IČ, 

e) adresu trvalého pobytu nálezce, u právnických osob jejich 
sídlo, 
f) den, místo a okolnosti nálezu,
g) den ohlášení nálezu městu,

h) souhlas nálezce s uschováním věci u nálezce nebo odmítnutí úschovy, není – li souhlasu,
dohodu mezi městem (za město uzavírá Radou města Benešov n.Pl. k tomu pověřený 
zaměstnanec) a nálezcem o tom, že nález bude uschován městem, 

i) prohlášení nálezce, zda hodlá po uplynutí příslušných zákonných lhůt nabýt právo věc
nebo výtěžek z jejího prodeje užívat a nabýt k věci vlastnické právo, nebo zda se těchto práv 
vzdává (v případě, že nález neohlásil bez zbytečného odkladu, tedy po uplynutí 3 dnů od 
nálezu, věc si přisvojil nebo jinak porušil své povinnosti, tato práva včetně práva na nálezné 
nálezci nenáleží

8
), i v případě, že bude věc uschována u města, 

j) označení a stručný popis věci. 

(3) Stejnopis Protokolu o nálezu se vydá nálezci. 

(4) Město vede evidenci nálezů písemně i elektronicky. 

Článek 4 
Vyhlášení nálezu

(1) Město nález neprodleně zveřejní na úřední desce, na webových stránkách a jiným 

vhodným způsobem a to na formuláři Vyhlášení nálezu
9
. V případě, že věc má značnou 

hodnotu, toto vyhlášení město za 2 měsíce zopakuje. Od prvního dne následujícího po 
vyhlášení nálezu vyvěšením na úřední desce počíná plynout roční lhůta pro oprávnění věc 
užívat jako oprávněný držitel a tříletá lhůta pro nabytí vlastnického práva k věci. 

(2) Pokud nalezená věc obsahuje kontakt na vlastníka, město jej vyzve k vyzvednutí věci. Do 
Protokolu o nálezu bude zapsáno jméno a příjmení vlastníka věci. Výzvu k vyzvednutí věci 
lze učinit telefonicky nebo písemně prostřednictvím držitele poštovní licence. 

(3) Doklady nebo dokumenty vydané orgány veřejné moci se předávají k provedení opatření 
podle zvláštního zákona orgánu, který je vydal. Doklady totožnosti vystavené orgány cizího 

7
příloha č. 1 

8
§ 1061 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

9
příloha č. 2 



státu předá město místně příslušnému oddělení cizinecké policie nebo je zašle 
zastupitelskému úřadu příslušného státu.

(4) Pokud je to vhodné a účelné, může město provést šetření za účelem zjištění vlastníka věci. 
Zjišťování se neprovádí, pokud je s věcí nakládáno podle zvláštního zákona.

Článek 5 
Uschování nálezu

(1) O způsobu úschovy rozhodne vždy město. Věc může být dána do úschovy nálezci nebo 
jiné osobě, pokud s tím souhlasí a pokud je to vhodné, jinak věc uschová město. Náklady 

spojené s úschovou věci požaduje po tom, kdo věc ztratil nebo po jejím vlastníkovi, pokud se 

o věc přihlásí
10

. 

(2) Věc, která se nedá uschovat bez patrné škody nebo kterou lze uschovat jen s nepoměrnými 

náklady, se prodá ve veřejné dražbě. S neprodejnou věcí se naloží libovolně, pokud nejsou 

pochybnosti o její výjimečnosti a hodnotě
11

. 

Článek 6 
Vydání nálezu

(1) Pokud se o věc přihlásí ten, kdo ji ztratil nebo její vlastník do roka od vyhlášení nálezu, 

věc nebo výtěžek z prodeje věci se mu vydá včetně plodů a užitků, po odečtení nálezného a 

nákladů města s její úschovou nebo prodejem
12

. 

(2) V případě, že se o věc nikdo nepřihlásí do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může 
nálezce, v případě, že se toho práva vzdá, potom město nebo jiná osoba, které byla věc 
svěřena, nakládat s věcí jako poctivý držitel (tedy brát z ní plody a užitky). V případě nálezu v 
penězích jej mohou jen užívat; to platí i o strženém výtěžku za prodej věci ve veřejné 

dražbě. V této době se věc nebo výtěžek vydá vlastníkovi nebo tomu, kdo věc ztratil, bez 

plodů a užitků, po odečtení nákladů a nálezného
13

. 

(3) Přihlásí – li se o věc její vlastník nebo ten kdo prokáže, že věc ztratil, je povinen:
a) před převzetím věci prokázat svoji totožnost, 
b) prokázat vlastnické právo k věci nebo skutečnost, že věc ztratil, 
c) sdělit městu dobu, kdy a kde byla věc ztracena, 
d) sdělit popis hledané věci, 
e) provést úhradu nákladů, které městu prokazatelně vznikly (poštovné, přepravné, parkovné). 

(4) O vydání věci nebo výtěžku sepíše pověřený zaměstnanec města Protokol o předání

věci
14

, který vlastník podepíše. Zároveň osobu, která žádá o vydání věci z toho důvodu, že
prohlašuje, že je jejím vlastníkem nebo tím, kdo ji ztratil, tuto osobu poučí o možném 
spáchání přestupku úmyslného uvedení nepravdivého údaje v čestném prohlášení nebo

10
§ 1054 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

11
§ 1054 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

12
§ 1055 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

13
§ 1057 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

14
příloha č. 3 



trestného činu podvodu v případě, že se ukážou být tyto jím uvedené skutečnosti 

nepravdivými
15

.

Článek 7 
Přechod vlastnictví

(1) Po uplynutí třech let od vyhlášení nálezu nabude nálezce, obec, nebo jiná osoba, které 

byla věc svěřena, vlastnické právo k věci nebo k výtěžku
16

.

(2) V případě nálezu zvířete zjevně určeného k zájmovému chovu platí, že pokud si zvíře 
ponechá nálezce u sebe, vlastnické právo ke zvířeti na něj přechází po uplynutí 2 měsíců od 
vyhlášení nálezu; v případě, že jej nálezce mít u sebe nechce a bylo neodvolatelně svěřeno do 
péče provozovateli útulku pro zvířata, nabývá vlastnické právo ke zvířeti provozovatel útulku 

po uplynutí 4 měsíců ode dne svěření nebo od vyhlášení nálezu, podle toho, co nastalo 

později
17

. 

(3) Nabytím vlastnického práva k věci vzniká městu povinnost vyplatit nálezci nálezné ve 
výši desetiny z ceny nálezu v době přechodu vlastnického práva nebo podle slušného uvážení, 
pokud věc má hodnotu jen pro toho, kdo ji ztratil nebo vlastnil; pokud věc nabude do svého 

vlastnictví jiná osoba, je povinna vyplatit nálezné nálezci ona. Nálezné nálezci patří, i když 

bylo možné vlastníka poznat ze znamení na věci nebo z jiných okolností
18

. 

Článek 8 
Ztráty

Město vede evidenci ohlášených ztrát, ale nezveřejňuje ji. V případě, že bude ohlášena ztráta 
věci, která se bude shodovat s ohlášeným nálezem, pověřený zaměstnanec učiní kroky k 
tomu, aby věc byla vrácena tomu, kdo ji ztratil nebo vlastnil.

Článek 9 
Závěrečná ustanovení

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dne 05.02.2014.

Mgr. Dagmar Tesarčíková, v.r. otisk razítka
starostka města 

15
§ 21 odst. 1 písm. g) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, § 209 zákona 

č. 40/2009 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
16

§ 1057 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
17

§ 1059 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
18

§ 1056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



PROTOKOL O NÁLEZU

Č. XX/201X

Nálezce

Narozen/IČ

Pobyt/sídlo

Den nálezu

Místo nálezu

Okolnosti

Den ohlášení

Popis věci

Prohlášení nálezce:

Souhlasím – nesouhlasím
*)

s uschováním věci u sebe a jsem si vědom všech práv a povinností s tím
spojených.

Přijímám – nepřijímám
*)

nalezenou shora nalezenou věc do své úschovy a jsem si vědom všech 
práv a povinností s tím spojených.

V případě nesouhlasu nálezce s přijetím věci do úschovy město Benešov n.Pl. tímto rozhoduje o 
úschově věci městem Benešov n.Pl. , IČ 00261181, v jeho sídle v č. p. , náměstí Míru,407 22 Benešov 
nad Ploučnicí. Nálezce s rozhodnutím souhlasí a nemá proti němu námitek.

Vzdávám – nevzdávám
*)

se práva po uplynutí jednoho roku od vyhlášení nálezu věc nebo výtěžek z 
jejího prodeje užívat.

Vzdávám – nevzdávám
*)

se práva po uplynutí třech let od vyhlášení nálezu nabýt věc do svého
vlastnictví.

Beru na vědomí, že pokud jsem nález neohlásil bez zbytečného odkladu, tedy do 3 dnů od nálezu, věc 
si přisvojil nebo jinak porušil své povinnosti, tato práva včetně práva na nálezné mi ze zákona 
nenáleží.

Prohlašuji, že vše, co je výše uvedeno, se zakládá na pravdě, což níže stvrzuji svým podpisem.

………………………………….

za město Benešov n.Pl. Mgr. Zdeňka Čvančarová
*)

nehodící se škrtněte



VYHLÁŠENÍ NÁLEZU

č. ../201.

Město Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181, se sídlem náměstí Míru č.p.1, 407 22 Benešov 
nad Ploučnicí tímto vyhlašuje a všem dává na vědomost, že

dne …………………………..

v místě …………………………..

byla nalezena……………………………………………………………………………

Ten, kdo tuto věc ztratil, nebo komu patří, se může obrátit v pracovní dny na Městský úřad 
Benešov n.Pl. II. Poschodí , vedoucí odboru HS takto:

Pondělí   08:00 až 17:00

Úterý 07:00 až 13:00 po předchozí domluvě 
Středa 08:00 až 17:00
Čtvrtek 07:00 až 13:00
Pátek 07:00 až 12:30 po předchozí domluvě.

Ztrátu věci je třeba hodnověrně doložit, např. svědeckou výpovědí, čestným prohlášením, 
popisem věci apod.
Vlastnictví k věci je třeba jednoznačně prokázat.

Poctivý nálezce má právo na nálezné, které bude spolu s náklady na uložení věci odečteno.

Na ztrátu věci a její nalezení se vztahují ustanovení § 1045 až 1065 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník.



PROTOKOL O VYDÁNÍ NÁLEZU

č. ../201.

Den vydání

Kdo ztratil

Vlastník

Narozen/IČ

Pobyt/sídlo

Den ztráty

Místo ztráty

Okolnosti

Den ohlášení

Popis věci

Hodnota věci

Náklady

Nálezné

Dražba dne

Výtěžek

Vydáno celkem

Jsem si vědom toho, že poctivý nálezce má právo na nálezné a nutné náklady s nalezením 
věci, a ten, kdo věc uschoval, na úhradu nákladů na uložení věci.

V případě, že mezi dnem, kdy mi byla věc vydána, a dnem vyhlášení nálezu neuplynul jeden 
rok, prohlašuji, že věc mi byla vydána ve stavu, v jakém se nacházela v době, kdy byla 
ztracena a nevykazuje zjevné známky toho, že by byla užívána.

V případě, že mezi dnem, kdy mi byla věc vydána, a dnem vyhlášení nálezu uplynulo více 
než jeden rok, prohlašuji, že věc mi byla vydána ve stavu, v jakém se nacházela v době, kdy 
byla ztracena, s ohledem na běžné opotřebení.

V případě, že byla věc prodána ve veřejné dražbě, prohlašuji, že jsem přijal její výtěžek po 
odečtení všech nákladů a nálezného.

………………………………….

za město Benešov n.Pl.:Mgr. Zdeňka Čvančarová

Na ztrátu věci a její nalezení se vztahují ustanovení § 1045 až 1065 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník.




